
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

ПРИКАЗ 

{} 1 декабря 2017 года № f~ь 
г. Калининград 

Об утверждении 

рекомендуемых нормативов обеспечения мягким инвентарем отдельных 

категорий получателей социальных услуг в организациях социального 

обслуживания, подведомственных Министерству социальной политики 

Калининградской области 

В соответствии с пунктом 6 статьи 8 Федерального Закона от 28.12.2013 
№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 

Федерации», положением о Министерстве социальной политики Калининградской 

области п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить рекомендуемые нормативы обеспечения мягким инвентарем 
отдельных категорий получателей социальных услуг согласно следующим 

приложениям: 

- приложение No 1 «Рекомендуемые нормативы обеспечения мягким 

инвентарем получателей социальных услуг в стационарной форме в домах

интернатах для престарелых и инвалидов в возрасте 18 лет и старше, специальном 
доме-интернате (отделении) для престарелых и инвалидов»; 

- приложение № 2 «Рекомендуемые нормативы обеспечения мягким 

инвентарем получателей социальных услуг в стационарной форме в 

психоневрологических интернатах»; 

- приложение № 3 «Рекомендуемые нормативы обеспечения мягким 

инвентарем получателей социальных услуг в стационарной форме, в том числе 

страдающих хроническими психическими заболеваниями, полностью утративших 

способность к самообслуживанию (нуждающихся в постоянном постороннем уходе 
и наблюдении); 

- приложение № 4 «Рекомендуемые нормативы обеспечения мягким 

инвентарем получателей услуг в государственном бюджетном социально -
оздоровительном учреждении Калининградской области «Госпиталь для ветеранов 

войн Калининградской области» в условиях круглосуточного стационара»; 

- приложение No 5 «Рекомендуемые нормативы обеспечения мягким 

инвентарем получателей услуг в государственном бюджетном социально -
оздоровительном учреждении Калининградской области «Госпиталь для ветеранов 

войн Калининградской области» в условиях дневного стационара»; 

- приложение № 6 «Рекомендуемые нормативы обеспечения мягким 

инвентарем получателей социальных услуг в стационарной форме в 

государственном автономном учреждении Калининградской области «Областной 

кризисный центр помощи женщинам»; 



2 

- приложение № 7 «Рекомендуемые нормативы обеспечения мягким 

инвентарем получателей социальных услуг в полустационарной форме в 

государственном бюджетном учреждении социального обслуживания 

Калининградской области «Центр социальной адаптации для лиц без определенного 

места жительства и занятий». 

2. Заместителям министра С.И. Запанковой и А.И. Фещаку обеспечить 

информирование учреждений, предоставляющих услуги в стационарной форме, о 

введении в действие настоящего приказа. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства социальной политики 

Калининградской области от 15.08.2014 № 294. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
5. Приказ вступает в силу с О 1.01.2018 сода и подлежит обязательному 

опубликованию. 

Министр социальной политики 

Калининградской области А.В. Майстср 



Приложение № 1 к приказу 
Министерства социальной политики 

Калининградской области 
от « tJI » декабря 201 7 года No .J/c! Ь 

Рекомендуемые нормативы обеспечения мягким инвентарем 
получателей социальных услуг в стационарной форме 

в домах-интернатах для престарелых и инвалидов, специальном доме-интернате (отделении) 
для престарелых и инвалидов 

№ Наименование мягкого инвентаря Для мужчин Для женщин 

п/п 

Количе- Срок Количе- Срок 

ство, износа, ство, износа, 

штук лет штук лет 

1 2 3 4 5 6 

1 Пальто зимнее (куртка с мехом) 1 6 1 6 

2 Пальто демисезонное (плащ, куртка) 1 5 1 5 

3 Костюм-двойка полушерстяной 1 3 х х 

4 Сорочка (рубашка) (хлопчатобумажная, из 2 2 х х 
смесовой ткани) 

5 Брюки полушерстяные, из смесовой ткани 1 3 1 2 

6 Брюки джинсовые (хлопчатобумажные) 1 3 1 3 

7 Джемпер (свитер, кофта) 1 3 1 4 

8 Спортивный костюм 1 3 ] 4 

9 Платье полушерстяное х х ] " .) 

10 Платье, юбка, блузка в комплекте х х 2 2 
(хлопчатобумажное, из смесовой ткани) 

] 1 Халат домашний байковый х х 1 2 

12 Ремень брючный (подтяжки) 1 6 х х 

13 Рейтузы шерстяные х х 1 2 

14 Футболка хлопчатобумажная, из смесовой 3 1 3 1 
ткани 

15 Трусы " 2 4 1 .) 

16 Майка 2 1 1 1 

17 Бюстгальтер х х 2 1 

18 Пижама ночная (сорочка ночная) 2 1 2 1 

19 Носовые платки 2 1 .., 1 .:... 

20 Носки полушерстяные (из смесовой 3 1 1 1 
ткани) 



2 

21 Носки хлопчатобумажные 5 1 1 1 

22 Колготки (чулки) х х 4 1 

23 Головной убор зимний 1 4 1 3 

24 Головной убор летний 1 2 1 2 

25 Шарф 1 4 1 4 

26 Перчатки (варежки) 1 2 1 2 

27 Обувь зимняя 1 " 1 " .) .) 

28 Обувь летняя 1 2 1 2 

29 Кроссовки (туфли) 1 2 1 2 

30 Обувь комнатная 1 1 1 1 

31 Обувь резиновая 1 2 1 2 

32* Одеяло шерстяное 1 5 1 5 

33* Одеяло полушерстяное 1 5 1 5 

34* Подушка 1 5 1 5 

35* Покрывало 1 5 1 5 

36* Матрац 1 4 1 4 

37 Пододеяльник 2 2 2 2 

38 Простыня 3 2 " 2 .) 

39 Наволочка 1 4 1 4 

40 Наволочка нижняя 1 4 1 4 

41 Наматрасник 2 3 2 " .) 

42 Полотенце махровое 2 2 2 2 

43 Полотенце банное 1 1 1 1 

44 Полотенце для ног 2 2 2 2 

45 Салфетки индивидуальные 2 1 2 1 
(гигиенические) 

46 Коврик прикроватный 1 5 1 5 

*по позициям 32-36 при необходимости срочной замены в учреждении целесообразно иметь число 
единиц наименования, на 10% превышающее норматив 

Министр социальной политики 

Калининградской области А.В. Майстср 



№ 

п/п 

1 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

Приложение № 2 к приказу 
Министерства социальной 

политики Калининградской области 
от « 01 » декабря 2017 года № .!/.,! f 

Рекомендуемые нормативы обеспечения мягким инвентарем 

получателей социальных услуг в стационарной форме 

в психоневрологических интернатах 

Наи~енование мягкого инвентаря Для мужчин Для женщин 

Количе- Срок Количе- Срок 

ство, износа, ство, износа, 

штук лет штук лет 

2 3 4 5 6 

Пальто зимнее 1 4 1 4 

Пальто демисезонное (плащ, куртка) 1 4 1 4 

Костюм-двойка полушерстяной 1 3 х х 

Сорочка (рубашка) (хлопчатобумажная, из 2 1 х х 

смесовой ткани) 

Брюки полушерстяные 1 " 1 2 .) 

Брюки джинсовые (хлопчатобумажные) 1 2 1 2 

Джемпер (свитер, кофта) 1 3 1 3 

Спортивный костюм 1 3 1 3 

Платье полушерстяное х х 1 
.., 
.) 

Платье, юбка и блузка в комплекте х х 3 2 
(хлопчатобумажное, из смесовой ткани) 

Халат домашний байковый х х 1 2 

Рейтузы х х 1 2 

Футболка (хлопчатобумажная, из смесовой 3 1 3 1 
ткани) 

Трусы 4 1 4 1 

Майка 3 1 2 1 

Бюстгальтер х х 2 1 

Пижама ночная (сорочка ночная) 2 1 2 1 

Носовые платки 2 1 2 l 

Носки полушерстяные (из смесовой 4 1 2 1 
ткани) 

Носки хлопчатобумажные 5 1 2 1 



2 

21 Колготки (чулки) х х 5 1 

22 Головной убор зимний 1 2 1 2 

23 Головной убор летний 1 1 1 1 

24 Шарф 1 4 1 4 

25 Перчатки (варежки) 1 2 1 2 

26 Обувь зимняя 1 '"' 1 3 j 

27 Обувь летняя 1 2 1 2 

28 Кроссовки (туфли) 1 2 1 2 

29 Обувь ко~натная 1 1 1 l 

30 Обувь резиновая 1 2 1 2 

31* Одеяло шерстяное 1 5 1 5 

32* Одеяло полушерстяное 1 5 1 5 

33* Подушка 1 5 1 5 

34* Покрыватrо 1 5 1 5 

35* Матрац 1 4 1 4 

36 Пододеяльник 4 1 3 1 

37 Простыня 3 1 
, 1 j 

38 Наво.1очка 
, 

2 
, 

2 .) .) 

39 Наматрасник 2 " 2 3 .) 

40 Наволочка нижняя 2 3 2 " _) 

41 Полотенце махровое 2 2 2 2 

42 Полотенце банное 1 1 1 l 

43 Полотенца для ног 2 1 2 1 

44 Салфетки индивидуальные 2 1 2 1 
(гигиенические) 

45 Коврик прикроватный 1 5 1 5 

*по позициям 31-35 при необходимости срочной замены в учреждении целесообразно иметь число 
единиц наименования, на 20% превышающее норматив 

Министр социальной политики 

Калининградской области А.В. Майстср 



№ 

п/п 

1 

I 

2 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

Приложение № 3 к приказу 
Министерства социальной 

политики Калининградской области 

от« Ot »декабря 2017 года № !/t2 б 

Рекомендуемый норматив обеспечения мягким инвентарем граждан пожилого возраста и 

инвалидов, в том числе страдающих хроническими 

психическими заболеваниями, полностью утративших способность 

к самообслуживанию (нуждающихся в постоянном постороннем 

уходе и наблюдении), в стационарной форме 

Наименование мягкого инвентаря Для мужчин Для женщин 

Количе- Срок Количе- Срок 

ство, износа, СТВО, износа, 

штук лет штук лет 

2 3 4 5 6 

Пальто зимнее I 6 I 6 

Пальто демисезонное (плащ, куртка) 1 6 1 6 

Сорочка \рубашка) (хлопчатобумажная, из 1 2 х х 

смесовой ткани) 

Брюки полушерстяные 1 2 х х 

Джемпер (свитер, кофта) 1 3 1 3 

Спортивный костюм 1 " 1 3 .) 

Халат домашний байковый х х 1 1 

Ремень брючный (подтяжки) 1 6 х х 

Рейтузы х х 1 1 

Трусы 6 1 6 1 

Майка 4 1 2 1 

Бюстгальтер х х 2 1 

Пижама ночная з 1 4 1 

Гарнитурное белье с начесом 2 1 х х 

Носовые платки 2 1 2 1 

Носки полушерстяные (из смесовой 4 1 2 1 
ткани) 

Носки хлопчатобумажные 6 1 2 1 

Колготки (чулки) х х 4 1 
1 

Головной убор зимний 1 2 х х 



2 

21 Головной убор летний 1 2 х х 
1 

22 lilapф 1 4 1 4 

23 Перчатки (варежки) 1 2 1 2 

24 Обувь зимняя 1 3 1 3 

25 Обувь летняя 1 2 1 2 

26 Обувь комнатная 1 1 1 1 

27* Одеяло шерстяное 1 3 1 3 

28* Одеяло полушерстяное 1 3 1 3 

29* Подушка 1 
.., 

1 
.., 

.) .) 

30* Покрывало 1 3 1 
.., 
.) 

31* Матрац 1 3 1 
.., 
.) 

32 Пододеяльник 3 1 3 1 

33 Простыня 3 1 
.., 

1 .) 

34 Наволочка 5 1 5 1 

35 Наволочка нижняя 3 2 3 2 

36 Наматрасник 2 
.., 

2 3 .) 

37 Полотенце вафельное 2 2 4 2 

38 Полотенце банное 2 1 2 1 

39 Полотенца для ног 2 2 ..., 2 ... 
40 Салфетки индивидуальные 5 1 5 1 

(гигиенические) 

41 Пеленки фланелевые 10 1 10 1 

42 Коврик прикроватный 1 5 1 5 

*по позициям 27-31 при необходимости срочной замены в учреждении целесообразно имет1, число 
единиц наименования, па 20% превышающее норматив 

Министр социальной политики 

Калининградской области А.В. Майстср 



Приложение № 4 к приказу 
Министерства социальной 

политики Ка.:шнинградской области 
от« О(» декабря 2017 года No ~,,,!(;' 

Рекомендуемый норматив обеспечения получателей услуг в государственном бюджетном 
социально - оздоровительном учреждении Калининградской области «Госпиталь для ветеранов 

войн Калининградской области» в условиях круглосуточного стационара 

№ Наименование мягкого инвентаря 

п/п 

1 Простыня 

2 Пододеяльник 

3 Наволочка для подушки верхняя 

4 Полотенце 

5 Полотенце махровое (банное) 

6 Одеяло шерстяное 

7 Одеяло синтепоновое 

8 Матрац 

9 Наматрасник 

10 Покрывало 

11 Подушка 

12 Коврик прикроватный 

Министр социальной политики 

Калининградской области 

Для мужчин 

Количе-

ство, 

штук 

3 

2 

4 

4 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

1 

Для женщин 

Срок Количе- Срок 

износа, ство, износа, 

лет штук лет 

2 3 2 

2 2 2 

4 4 4 

2 4 2 

1 1 1 

5 1 5 

" 1 3 .) 

4 1 4 

" 1 3 .) 

5 1 5 

5 2 5 

5 1 5 

А.В. Майстср 



Приложение № 5 к приказу 
Министерства социальной 

политики Калининградской области 

от« 01 » декабря 2017 года № ?'~6 

Рекомендуемый норматив обеспечения получателей услуг в государственном бюджетном 

социально - оздоровительном учреждении Калининградской области «Госпиталь для ветеранов 
войн Калининградской области» в условиях дневного стационара 

№ Наименование мягкого инвентаря 

п/п 

1 Простыня 

2 Наволочка для подушки верхняя 

3 Полотенце 

4 Одеяло шерстяное 

5 Матрац 

6 Наматрасник 

7 Покрывало 

8 Подушка 

Министр социальной политики 

Калининградской области 

Для мужчин 

Количе- Срок 

ство, износа, 

штук лет 

2 2 

4 4 

1 2 

1 5 

1 4 

1 
.., 
j 

1 5 

1 5 

Для женщин 

Количе- Срок 

ство, износа, 

штук лет 

2 2 

4 4 

1 2 

1 5 

1 4 

1 
.., 
.) 

1 5 

1 5 

А.В. Майстср 



№ 

Приложение № 6 к приказу 
Министерства социальной 

политики Калининградской области 

от« С! »декабря 2017 года № ~ 

Рекомендуемый норматив обеспечения мягким инвентарем получателей социальных услуг в 

стационарной форме в государственном автономном учреждении Калининградской области 

«Областной кризисный центр помощи женщинам» 

(категория: женщины с детьми в условиях внутрисемейного конфликта) 

Наименование мягкого Для женщин Для детей 

п/п инвентаря 

1. Матрац 

2. Наматрасник 

3. Подушка 

4. Одеяло синтепоновое 

5. Одеяло полушерстяное 

6. Простыня 

7. Наволочка для подушки 

верхняя 

8. Пододеяльник 

9. Покрывало 

1 О. Полотенце 

11. i Полотенце махровое 
(банное) 

Министр социальной политики 

Калининградской области 

Количество, 

штук 

1 
1 
1 
1 
1 
3 
3 

2 
1 
4 
3 

Срок износа, Количество, Срок износа, 

лет штук лет 

4 1 4 
3 1 3 
5 1 5 
3 1 3 
5 1 5 
3 3 2 
2 3 2 

4 2 4 
5 1 5 
2 4 2 
3 3 3 

А.В. Майстср 



Приложение No 7 к приказу 
Министерства социальной 

политики Калининградской области 

от« О/» декабря 2017 года № ?~6' 

Рекомендуемый норматив обеспечения мягким инвентаре~ получателей социальных услуг в 

полустационарной форме в государственном бюджетном учреждении социального обслуживания 

Калининградской области «Центр социальной адаптации для лиц без определенного места 

жительства и занятий» 

№ Наименование мягкого инвентаря Количество, штук Срок износа, лет 

п/п 

1.* Матрац 1 4 
2.* Наматрасник 2 3 
3.* Подушка 1 5 
4. Одеяло синтепоновое 1 3 
5. Одеяло полушерстяное 1 5 
6.* Простыня 3 3 
7.* Наволочка для подушки верхняя 3 2 
8.* Пододеяльник 2 4 
9. Покрывало 1 5 
1 О. Полотенце 4 2 
11. ! Полотенце махровое (банное) 3 

,., 
.) 

*по позициям 1,2,3,6, 7,8 при необходимости срочной замены в учреждении целесообразно иметь 

число единиц наименования, на 20% превышающее норматив 

Министр социальной политики 

Калининградской области А.В. Майстср 


	pmspko2017-726-o- - 0001
	pmspko2017-726-o- - 0002
	pmspko2017-726-o- - 0003
	pmspko2017-726-o- - 0004
	pmspko2017-726-o- - 0005
	pmspko2017-726-o- - 0006
	pmspko2017-726-o- - 0007
	pmspko2017-726-o- - 0008
	pmspko2017-726-o- - 0009
	pmspko2017-726-o- - 0010
	pmspko2017-726-o- - 0011
	pmspko2017-726-o- - 0012

